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BILL NO. !2Z..._ 

INTRODUCED BY 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PLACING THE NEW 

6 PROPERTY TAX VALUES DETERMINED DORING THE RECENT REAPPRAISAL 

7 CYCLE ON THE TAX ROLLS FOR THE 1993 TAX YEAR INSTEAD OF THE 

8 1994 TAX YEAR: AMENDING SECTIONS 15-7-111, 15-7-132, AND 

9 15-7-133, MCA, AND SECTIONS 13, 14, AND 15, CHAPTER 680, 

10 LAWS OF 1991; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 13, Chapter 680, Laws of 1991, 

amended to read: 

"Section 13. Appl.icability dates. 11 l (Section 

applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, 

is 

2 l 

to 

17 property tax year 1991 and is applicable to taxable years 

18 1992 and 1993. 

19 

20 

21 

22 

12) [Sections Section 6 throagh-9] 8pply "!.EE.lies to all 

taxable years beginning after December 31, 1993. 

( 3) [Section 5] applies retroactively, within the 

meaning of 1-2-109, to taxable years beginning after 

23 December 31, 1990. 

2.; J-12 [S~ctiJr.s 1 through 9] apply to all ~axable years 

25 beginning aEte~December 31, 1992." 

~na "•'""'"" ccunc,, 
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Section 2. Section 14, Chapter 680, Laws of 1991, is 

amended to read: 

"Section 14. Termination. [ Sections l and 2] terminate 

December 31, ½:993 1992." 

Section 3. Section 15, Chapter 680, Laws of 1991, is 

6 amended to read: 

7 "Section 15. Effective dates. (1) Except as provided in 

8 9~b9eetto" subsections (2) and (3), [this act] is effective 

9 on passage and approval. 

10 ( 2) (Sections 6 ~hrottgh and 10) are effective July 1, 

11 1993. 

12 (3) [Sections 7 through 9) are effective January 1~ 

13 1993. 0 

14 

15 

Section 4. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

•1s-1-111. (Temporary) Periodic revaluation of taxable 

16 property -- publication of sales assessment ratio studies --

17 appeal of revaluations -- public hearing. {l} The department 

18 of revenue shall administer and supervise a program for the 

19 revaluation of all taxable property within the state at 

20 least every 5 years. A comprehensive written reappraisal 

21 plan shall be promulgated by the department. ~he reappraisal 

22 plan adopted shall provide that all property in each county 

23 shall be rev~lt1ed at least every 5 years. The department 

2~ shal~ Eur11ititl a copy cf the plan and all amendments to the 

25 plan to the bnord .:if ccunt.y commissioners in each cci..:.nty. 

-2- \-\a~ 
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(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until l year following the completion of the revaluation 

cycle. 

(3) A taxpayer shall appeal the new value in advance of 

its placement on the tax rolls by filing an appeal pursuant 

to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 days 

after receiving notice of the new valuation amount, 

whichever is later, or be barred from appealing for 

untimeliness. 

(4) (a) For the taxable year beginning January 1, 1990, 

and for every taxable year thereafter, the department shall 

conduct a stratified sales assessment ratio study of all 

residential land 

homesites and 

and improvements, 

improvements, and 

agricultural 1-acre 

commercial land and 

improvements. Residential improvements include condominiums 

but do not include mobile homes or housetrailers that are 

not taxed as an improvement as defined in 15-1-101. The 

sales assessment ratio based on property sales finalized and 

recorded by no later than November 1 must be used to 

determine appraisals for the immediately succeeding tax 

year. 

(b) (i) For tax year 1991, if the result of the 

stratified sales assessment ratio study performed pursuant 
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to subsection (4){a) on residential property for tax year 

1990 shows for any area an assessment level of less than 

80%, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property in the area. The reappraisal must be 

performed using a computer-assisted mass appraisal system 

based on the market approach to value, using comparable 

sales of similar property. If insufficient sales are 

available for market modeling, the department shall 

reappraise the property using the cost approach to value. 

(ii} For tax year 1992, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

subsection (4){a) on residential property for tax year 1991 

shows for any area an assessment level of less than 80% or a 

coefficient of dispersion with respect to the value weighted 

mean ratio of more than 20%, rounded ta the nearest 0.1%, 

and an adjustment multiplier of 1.01 or greater, the 

department shall perform a reappraisal of the residential 

property in the area. The reappraisal must be performed 

using the same criteria provided in subsection (4)(b)(i). 

(iii} For tax year 1993, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

subsection (4)(a) on residential property for tax year 1992 

shows for any area an adjustment multiplier of 1.01 or 

greater, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property in the area. The reappraisal must be 

-4-



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0096/01 

performed using the same criteria provided in subsection 

(4)(b)(i). 

{iv) For those areas subject to reappraisal under the 

provisions of subsection {4)(b)(i) for tax year 1992, the 

department shall compare the stratified sales assessment 

ratio study performed 

determine whether the 

in 1991 to the 1991 assessed value to 

area will be subject to further 

appraisal. If that comparison of residential property shows 

for the area a coefficient of dispersion with respect to the 

value weighted mean ratio of more than 20%, rounded to the 

nearest 0.1%, and an adjustment multiplier of 1.01 or 

greater, the department shall reappraise the area. The 

reappraisal must be performed using the same criteria 

provided in subsection (4)(b)(i). 

(5) The study required in subsection (4) must be based 

on: 

(a) commonly accepted statistical standards and 

methodology; 

(b) a statistically valid sample of sales, using data 

from realty transfer certificates filed for up to 3 taxable 

years prior to the year the study is made, taking into 

account the dates of the included sales in the statistical 

ana:ysis; and 

( C) t~e assessrr.e~:s and sales f0~ areas th~ ;:;t.J.te 

that are economically, demographically, and qt:•c:qrapr.ical.ly 
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similar in order to determine the sales assessment ratios 

for a specific area. 

(6) For purposes of conducting the study required by 

subsection (4), the department shall partition the state 

into as many as 100 areas for residential property and as 

many as 20 areas for commercial property. The areas must 

contain statistically sufficient numbers of sales and be as 

economically and demographically homogeneous as reasonably 

practicable. 

(7) The department shall use the following procedure to 

validate sales information: 

(a) Department staff who did not participate in the 

determination of appraised values are required to review the 

sales transactions evidenced by a realty transfer 

certificate. The review 

whether each sale used 

must be conducted 

in the study was 

to determine 

a valid, 

arm's-length transaction. Only valid, arm's-length sales may 

be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The sales information entered in the 

computer-assisted system is considered 

confidential, as 

appraisal 

provided in 15-7-308. However, the 

department shall annually publish a report containing the 

results of all sales assessment ratio stu~1es dcne in each 

rt;e areas 

co11tai11ing the 

desc~ibed in subsection 

results of the study must be 

-6-
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to the public by request or by general disclosure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodeled, reconstructed, or expanded between the 

time of the assessment and the time of the sales. 

(d) The department shall exclude sales assessment 

ratios of less than 50% or greater than 200%. 

(8) (a) The department shall have equalized property 

values throughout 

adjustments to 

the state and may 

values under this 

not make further 

section when the 

assessments for each stratum within each area identified in 

subsection (6) are rescaled to bring all ratios to within 

plus or minus si of common value 1 and when the sample size 

produces a standard error of less than 5%. 

(b) Under the method described in subsection (8)(a), 

taxable property in each area is considered revalued for 

each tax year, based on the results of the sales assessment 

ratio study and the adjustments required by that study. 

(c) Assessments in an area are considered equalized 

under subsection (8)(a) if the ratio for the area is within 

plus or minus 51 of common value 1. 

(9) If the results of the stratified sales assessment 

ratio study required under this section show an increase in 

the percentage adjustment in excess of 10% in an area 

designation, the department shall conduct a public hearing 
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in that area designation to present information showing the 

reasons for the increase. 

i5-~-¼¼¼•--tE££ect±ve-dtt¼y-¼,-i993t-Per±ed±e-reva¼ttat±eft 

e£-taxab¼e-property----pub¼±e-ftearing,-t½t-The-department-e£ 

revenue--sha¼i--adm±n±~ter--a"d--sttperv±se-a-pr~graffl-~er-the 

reval~ation-0£-a¼½-taxab¼e--prope~ty--w±th±"--the--~tate--at 

least--every--3--years,--A-eefflprehen~±ve-writCe"-reappra~sa¼ 

p¼an-shal¼-be-prom~¼9ated-by-the-departme"t,-~he-reappra~sa¼ 

p±an-adopted-sha¼¼-provide-tftat-a¼¼-property-in-eaeh--eettnty 

sha¼¼--be--revaltted--at--¼east-every-3-years,-~he-departme"t 

sha¼¼-£ttr"ish-a-eopy-o£-the-p¼an-and-a¼¼-amendments--to--the 

p¼an-to-the-board-of-eottnty-eorn:missieners-in-eaeh-eo~nty• 

t~t--tat-Residentia¼--improvements--ine¼~de-eo"dominittms 

bat-do-not-ine¼ttde-mobi¼e-hemes-or--ho~~etrai¼ers--that--are 

not-taxed-as-an-improvement-as-de£ined-in-¼5-¼-¼8¼• 

tbt--ttt-Por--tax--year--t99t,--t£--the--resttit--e£--the 

strati£ied---sa¼es---assessment--ratio--stttdy--per£ormed--on 

residentia¼-property-£er-tax-year-l998-shows-£or-any-area-an 

assessment-¼eve¼-of-¼e~s--than--89%,--the--department--shall 

perform--a--reappraisa¼--ot--the-residentia¼-property-tn-the 

area,--~he---reappra±sa¼---mast---be---performed---ttsing---a 

eompater-assisted--mass-appra±sa¼-system-besed-on-tfte-maP~et 

approaek--to--va¼tte7--as±n9--eemparab¼e--sa¼es--ef---s±ffl±½~r 

p~eper~y,--f£--instt£fi~ieftt--~a¼es--ere-avei¼ab¼e-£or-ffla~~e~ 

modei±ft97-~ne-departmen~-ska¼¼-reappra±se-the-p~o~e~ty-tts±n9 

-8-
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the-eest-appreaeft-to-va¼tteT 

t••t-Per-tax-year-¼99i7 -±f-the-restt¼t-ef-the--strat¼f¼ed 

sa¼es---assessment--rat~o--study--pe~£ormed--en--res¼defttia¼ 

property-£er-tax-year-¼99¼-sftows-£or-any-area-an--assessment 

¼eYe¼--0£--¼ess-thaft-88%-er-a-coe££ieient-0£-d¼spers~oft-with 

respeet-to-the-•a¼~e-wei~hted-meaft-ratio-o£-more--than--i9,7 

ro~nded-to-the-~earest-6•¼%7-aftd-an-adjttstfflent-mu¼t¼p½ier-0£ 

¼,8½--or-greater,-the-department-sha½¼-per£orm-a-reappra±sa¼ 

or-the-residentia¼-property-±n--the--area,--~he--reappre¼sa¼ 

m~st--be--pertormed--~stn9--the--same--er¼teria--pro•±ded-in 

sttbseet¼en-tittett•t~ 

t±±it-Por-tax-year-¼993,-±f-the-restt¼t-ot-the-strat~r±ed 

saies--assessmeftt--ratte--stndy--perfermed--on---res±dent¼ai 

proper~y--fer-tax-year-%99%-shows-fer-any-area-an-adjttstment 

m~¼t~pi¼er-e£-ie&i-er-qreater7-the-department-sha¼l--~erferm 

a--reappraisal--of-the-res±dent±al-property-in-the-areao-~he 

reappra±sa¼--ffl~St--be--perforffled--tts±n~--the--same--eriter±a 

p~o~±ded-±n-~~bseet±oft-t~ttbtt±t. 

t±vt-Fer-those-areas-sttb;eet-te--reappra±sai--ttnder--the 

pro~is±ons--e£--subseetion--tittbtt±t-for-tax-year-¼99%7-the 

department-~hai¼-eempare--the--strat±£±ed--sa½es--assessment 

rat±e--st~ey-perfermed-±n-±99%-to-the-%99%-assessed-vaitte-te 

determ±ne-w~ether--the--area--w±i¼--be--s~b;eet--to--£ur~her 

eppret~ai~--Ye-~~a~-eompar±~en-of-residen~±ai-preper~y-s~ews 

~or-the-area-a-eoei£±eient-of-d±spers¼o~-w±th-re~peee-te-the 

-9-
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va¼tte-weiqhted-mean-rat¼e-e£-mere-than-i&,7-rounded--to--the 

ftearest--8•½17--and--an--adjustment--mtt¼t±p¼ier--ef--¼•8¼-er 

greater7-the--departmeftt--sha¼¼--reappraise--the--areaT--~he 

reappra¼sa¼--must--be--per£ermed--~s*nq--the--same--eriter¼a 

prov±ded-±n-sttbseet¼en-tittbtt±t~ 

t3t--¼£--the--restt½ts-e£-the-strat¼f~ed-sa¼es-assessme"t 

ratio-stttdy-re~ttired-ttnder-this-sect±en-show-an-inerease--in 

the--pereentaqe--adj~stment--ift--exeess--of--¼91--tn-a"-area 

desi~nation7-the-department-sha¼¼-eendttct-a--pttbiie--hearing 

±n--that-area-desig~at±on-to-present-inferffla~ion-shewing-the 

reasons-£er-the-±nerease~ 

15-7-111. (Effective January 1, ¼994 1993) Periodic 

revaluation of taxable property. ~he (1) The department of 

revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state. The 

department shall complete this revaluation program by 

December 31, 1996. A comprehensive written reappraisal plan 

must be promulgated by the department. The reappraisal plan 

adopted must provide that all property in each county be 

revalued oy December 31, 1996. The department shall furnish 

a copy of the plan and all amendments to the plan to the 

board of county commissioners of each county. 

ll.l__~eginning January 1, 1997~ ~ department of 

revenu~ shJll administer and supervise a program for ~he 

revalt1ation of all taxable property witnin the state at 

-10-
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least every 3 years. A comprehensive written reappraisal 

plan she¼¼ must be promulgated by the department. The 

reappraisal plan adopted she¼¼ must provide that all 

property in each county shs¼± be revalued at least every 3 

years. The department shall furnish a copy of the plan and 

all amendments to the plan to the board 

commissioners±" of each county." 

of county 

Section 5. Section 15-7-132, MCA, is amended to read: 

"15-7-132. (Temporary) Purpose. (1) It is the purpose 

of 5-18-115 and 15-7-131 through 15-7-133 so provide an 

additional 2 years for completion of the current revaluation 

cycle, implemented pursuant to 15-7-111 through 15-7-114, in 

order to permit the department of revenue to comply with the 

revaluation requirements of 15-7-111 through 15-7-114 in a 

manner that implements the policy provided for in 15-7-131. 

(2) It is not necessary for the department to commence 

17 another 5-year revaluation cycle pttr9~ent-~e-¼5-i-i¼¼ until 

18 January 1, 1993. (Repealed effective July 1, 1993--sec. 10, 

19 Ch. 680, L. 1991.)" 

20 

21 

22 

23 

Section 6. Section 15-7-133, MCA, is amended to read: 

"15-7-133. (Temporary) Extension of current revaluation 

cycle. 

through 

(1) Notwithstanding the provisions of 15-7-111 

15-7-114, the current revaluation cycle, 

24 implementing 15-7-111, scheduled to end on December 31, 

25 1990, and representing a 5-year period commencing January 1, 

-11-
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1986, is hereby extended for an additional 2 years, ending 

December 31, 1992. The new values determined during this 

period must be placed on the tax rolls in eeeo~daftee--w±th 

¼5-~-T¼¼tit the year immediately following the completion of 

the revaluation cycle. 

(2) It is not necessary for the department to commence 

another 5-year revaluation cycle pursuant to 15-7-111 until 

January 1, 1993. 

(3) The extension provided for in subsection (1) does 

not affect the validity of any assessment made or any taxes 

levied during the period from January 1, 1986, to December 

31, 1992. {Repealed effective July 1, 1993--sec. 10, Ch. 

680, L. 1991.)" 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act] is 

effective on passage and approval. 

-End-

-12-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request,. there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0052. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act placing the new property tax values determined during the recent reappraisal cycle on the tax rolls for the 1993 tax 
year instead of the 1994 tax year; and providing an immediate effective date. 

l) New property values determined during the recent reappraisal cycle. 

a) Under current law the new property values would be placed on the tax rolls on Jan. 1, 1994. The proposal would ~te 
this process and place the new property values on the tax rolls on Jan. 1, 1993. 

b) Under current law, for tax year 1993, some areas of the state will receive the new reappraised property values (due to 
results of the previous years sales ratio study), while the remainder of the state will not receive the new reappraised 
property values until tax year 1994. The bill would apply the new reappraised property values to all taxpayers at the 
same time. 

c) Under current law it is required that each taxpayer be notified (by mail) as to the new reappraised value of their 
property for tax year 1994. However, this notification of new reappraised value would be sent in 1993 and is in 
addition to the regular 1993 assessment value notification. Receiving two differing valuations for the same property in 
the same year could cause confusion for the taxpayer. By placing the reappraised values on the tax rolls on Jan. 1, 
1993, the proposal would eliminate the situation of two tax notices being mailed out. Thus, expenditures are reduced. 
This would also allow property assessment staff and assessors offices to allocate resources to meet other statutory 
obligations. 

2) Sales ratio study adjustments of property values. 

a) Under current law a sales ratio study would be conducted for tax year 1993 and it is likely that some areas of the state 
would require a sales ratio adjustment to be implemented to determine tax year 1993 assessment values. An assessment 
notice containing a sales ratio adjusted assessment, accompanied with another with another notification of the new 
reappraised property value for tax year 1994, has the potential for taxpayer confusion. The proposal would eliminate 
confusing sales ratio study adjustments. 

1.. 
DIRECTOR, 
Program Planning 

~L--::::::-:--,.,, 
BEN COHEN, PRIMARY SPONSOR DATE 
Fiscal Note for HB0052, as introduced 

#fl~~ 



Fiscal Note Request HB0052. as introduced 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

b) The State Tax Appeal Board has ruled that the current use of sales ratio study adjustments may be unconstitutional. 
Under current law a sales ratio study would again be conducted and sales ratio adjustments implemented for tax year 
1993. There is a possibility, due to future court rulings, that all sales ratio adjustments to property values may 
have to be "rolled back". The proposal would minimize the potential difficult administrative task of rolling back 
sales ratio adjustments and eliminate additional lawsuits for tax year 1993. 

cl By eliminating the mandated sales ratio study for tax year 1993, the proposal will allow property assessment staff an 
local assessors offices to allocate resources to meet other statutory obligations. 

FISCAL IMPACT: 

The proposal will impact each real residential and commercial property taxpayer in the state. The proposal addresses new 
property values resulting from the recent reappraisal cycle and the sales ratio study adjustments of property values. 

The proposal should have little impact on 
study adjustments to assessed valuations. 
area close to l00t of true market value. 

the total statewide taxable valuation. This is due to previous annual sales ratj 
The purpose of the annual adjustments was to maintain the assessment level of ec 



52nd Legislature 
Special Session 7/92 

LC 0096/01 

APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 
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BILL NO.~ 

INTRODUCED BY ~ 
BY REQUEST OF TBE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PLACING THE NEW 

6 PROPERTY TAX VALUES DETERMINED DURING THE RECENT REAPPRAISAL 

7 CYCLE ON THE TAX ROLLS FOR THE 1993 TAX YEAR INSTEAD OF THE 

8 1994 TAX YEAR: AMENDING SECTIONS 15-7-111, 15-7-132, AND 

9 15-7-133, MCA, AND SECTIONS 13, 14, AND 15, CHAPTER 680, 

10 LAWS OF 1991; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF IIIONTANA: 

Section 1. Section 13, Chapter 680, Laws of 1991, 

aaended to read: 

"Section 13. Applicability dates. ( l) [Section 

applies retroactively, within the meaning of l-2-109, 

is 

2 I 

to 

17 property ta% year 1991 and is applicable to taxable years 

18 1992 and 1993. 

19 

20 

21 

22 

(21 {Seetiefts Section 6 thre~,h-9) appty M!J2lies to all 

taxable years beginning after December 31, 1993. 

13) (Section SI applies retroactively, within the 

meaning of 1-2-109, to taxable years beginning after 

23 December 31, 1990. 

24 

25 

(4) [Sections 7 through 9) apply to all taxable years 

beginning after Decembe~ 1992." 

~,n, ,_.,.,, •• counn, 

l 

2 

3 

4 

5 

Section 2. sect ion 

amended to read: 

14, Chapter 

LC 0096/01 

680, Laws of 1991, is 

"Section 14. Ter■ination. {Sections land 2) terminate 

December 31, ¼993 1992." 

Section 3. Section 15, Chapter 680, Laws of 1991, is 

6 amended to read: 

7 "Section 15. Effective dates. Ill Except as provided in 

8 sttbseetien subsections (2) and (3), [this act) is effective 

9 on passage and approval~ 

10 (21 (Sections 6 t:hroa,11 and 10] are effective July 1, 

ll 1993. 

12 (3) [Sections 7 through 9) are effective January~ 

13 1993." 

14 

15 

Section 4. Section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

0 15-7-lll. (Te■porary} Periodic revaluation of taxable 

16 property -- publication of sales assessaent ratio studies --

17 appeal of revaluations -- public hearing. (1) The department 

18 of revenue shall administer and supervise a program for the 

19 

20 

revaluation of all taxable property within the state at 

least every 5 years. A comprehensive written reappraisal 

21 plan shall be promulgated by the department. The reappraisal 

22 plan adopted shall provide that all property in each county 

23 shall be [evalued at least every 5 years. The department 

2~ 

25 

shall furnish a copy of the plan and all amendments to the 

plan to thP hoard of county commissioners in each county. 
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(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until 1 year following the completion of the revaluation 

cycle. 

(3) A taxpayer shall appeal the new value in advance of 

its placement on the tax rolls by filing an appeal pursuant 

to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 days 

after receiving 

whichever is 

untimeliness. 

notice of the ne~ 

later, or be barred 

valuation amount, 

from appealing for 

(4) (a) For the taxable year beginning January 1, 1990, 

and for every taxable year thereafter, the department shall 

conduct a stratified sales assessment ratio study of all 

residential land and improvements, agricultural 1-acre 

homesites and improvements, and commercial land and 

improvements. Residential improvements include condominiums 

but do not include mobile homes or housetrailers that are 

not taxed as an improvement as defined in 15-1-101. The 

sales assessment ratio based on property sales finalized and 

recorded by no later than November 1 must be used to 

determine appraisals for the immediately succeeding tax 

year. 

(b) (i) For tax year 1991, if the result of the 

stratified sales assessment ratio study performed pursuant 

-]-
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to subsection (4){a) on residential property for tax year 

1990 shows for any area an assessment level of less than 

801, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property in the area, The reappraisal must be 

performed using a computer-assisted mass appraisal system 

based on the market approach to value, using comparable 

sales of similar property. If insufficient sales are 

available for mark.et modeling, the department shall 

reappraise the property using the cost approach to value. 

(ii) For tax year 1992, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

subsection (4)(a) on residential property for tax year 1991 

shows for any area an assessment level of less than 80\ or a 

coefficient of dispersion with respect to the value weighted 

mean ratio of more than 20\, rounded to the nearest 0.1%, 

and an adjustment multiplier of 1.01 or greater, the 

department shall perform a reappraisal of the residential 

property in the area. The reappraisal must be performed 

using the same criteria provided in subsection (4)(b){i). 

(iii) For tax year 1993, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

subsection (4)(a) on residential property for tax year 1992 

shows for any area an adjustment multiplier of 1.01 or 

greater, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property in the area. The reappraisal must be 
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performed using the same criteria provided in subsection 

(4)(b)(i). 

(iv) For those areas subject to reappraisal under the 

provisions of subsection (4)(b)(i) for tax year 1992, the 

department shall compare the stratified sales assessment 

ratio study performed in 1991 to the 1991 assessed value to 

determine whether the area will be subject to further 

appraisal. If that comparison of residential property shows 

for the area a coefficient of dispersion with respect to the 

value weighted mean ratio of more than 20\, rounded to the 

nearest 0.1\, and an adjustment multiplier of 1.01 or 

greater, the department shall reappraise the area. The 

reappraisal must be performed using the same criteria 

provided in subsection (4)(b)(i), 

(5) The study required in subsection (4) must be based 

on: 

(a) commonly 

methodology; 

accepted statistical standards 

(b) a statistically valid sample of sales, using 

and 

data 

from realty transfer certificates filed for up to 3 taxable 

years prior to the year the study is made, taking into 

account the dates of the included sales in the statistical 

analysis; and 

(c) the assessments and sales for areas of the state 

that are economically, demographically, and geographically 

-5-
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similar in order to determine the sales assessment ratios 

for a specific area. 

(6) For purposes of conducting the study required by 

subsection (4), the department shall partition the state 

into as many as 100 areas for residential property and as 

many as 20 areas for commercial property. The areas must 

contain statistically sufficient numbers of sales and be as 

economically and demographically homogeneous as reasonably 

practicable. 

[7) The department shall use the following procedure to 

validate sales information: 

(a) Department staff who did not participate in the 

determination of appraised values are required to review the 

sales transactions evidenced by a realty transfer 

certificate. The review must be conducted to determine 

whether each sale used in the study was a valid, 

arm's-length transaction. Only valid, arm's-length sales may 

be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The sales information entered in the 

computer-assisted 

confidential, as 

appraisal 

provided 

system is considered 

in 15-7-308. However, the 

department shall annually publish a report containing the 

results of all sales assessment ratio studies done in each 

of the areas described in subsection 1 51. The report 

containing the results of the study must be ~ade available 

-6-



1 

2 

] 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0096/01 

to the public by request or by general disclosure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodeled, reconstructed, or expanded between the 

time of the assessment and the time of the sales. 

{d) The department shall exclude sales assessment 

ratios of less than 50\ or greater than 200\. 

(8) (a) The department shall have equalized property 

values throughout the state and may not make further 

adjustments to values under this section when the 

assessments for each stratum within each area identified in 

subsection (6) are rescaled to bring all ratios to within 

plus or minus 5\ of common value 1 and when the sample size 

produces a standard error of less than 5\, 

(b) Under the method described in subsection (8)(a), 

taxable property in each area is considered revalued for 

each tax year, based on the results of the sales assessment 

ratio study and the adjustments required by that study. 

(c) Assessments in an area are considered equalized 

under subsection {8)(a) if the ratio for the area is within 

plus or minus SI of common value l. 

(9) If the results of the stratified sales assessment 

ratio study required under this section show an increase in 

the percentaqe adjustment in excess of 10\ in an area 

designation, the department shall conduct a public hearing 
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in that area designation to present information showing the 

reasons for the increase. 

¼5-?-ll¼T--tEffeetiTe-~aly-¼T-199~7-Periedie-revalaatio" 

of-taxable-property----pab¼ie-heari"~T-t¼7-~he-departme"t-of 

r@venoe--shaii--ndm±n±ster--e"~--~ttpePv±~e-e-~re~ram-£~r-~he 

r@va¼ttation-of-a¼T-taxab¼e--~reP4!r~y--w±tft±~--t~@--9tate--at 

ieest--eTery--3--years•--A-eofflprehe"9i¥e-wr±~t@n-reapprs±sa¼ 

p¼an-sha¼¼-be-prema¼9ated-by-the-depar~ffle"t•-~h@-reappratsa¼ 

p¼en-adopted-sha¼¼-pro•±de-that-a¼¼-p~epe~ty-tn-@seh--eottnty 

sha¼±--be--re•a¼ued--st--¼eest-every-3-years.-~he-department 

sha¼¼-farnish-a-eopy-e£-the-p¼an-and-e¼i-amendment9--to--the 

p¼en-to-the-beard-of-eounty-eefflfflissieners-±n-eaeh-eottnty• 

tit--tat-Resident¼a¼--¼ffiprovefflents--ine¼ttde-eendom¼ninms 

but-de-not-ineiade-meb¼ie-homes-or--hottsetra±lers--that--are 

net-taxed-as-an-improTemen~-as-defined-±n-¼5-l-¼91. 

tbt--tit-Po~--tex--yea~--t99¼T~-if--t~e--re9tt¼t--of--the 

stratitied---sa¼es---assessment--retio--stttdy--performed--on 

residentia¼-property-for-tax-year-¼998-shows-for-any-area-an 

assessme"t-¼e•e¼-of-¼ess--than--80%7--the--department--sha¼l 

perform--a--reappreisai--of--the-resident¼e¼-preperty-~n-tfte 

area.--The---reappraisa¼---mttst~--be---perforaed---~9¼~g---a 

eompttter-assisted--mass-appraisa¼-system-ba~e8-eft-ehe-mar~e~ 

approaeh--to--valtte7--ttsin9--eomparab¼e--sa¼es--of---s¼m¼¼ar 

property.--T£--~ns~f£±eient--sales--are-a~a~¼ab¼e-~er-mer~e~ 

mode¼in9;-the-department-shai¼-reappra±se-the-pre~erty-~9ing 
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~he-ees~-appreech-te-•a¼tteT 

tttt-Per-ta•-year-¼99i7-if-the-resa¼t-ef-the--stratified 

sa%es---assessffleftt--ratie--stttdy--per£ermed--en--reaidential 

preper~y-fer-~ax-year-¼99½-showa-£er-efty-ar~a-an--assessment 

¼e•el--ef--less-than-ee,-er-e-eeeffieient-e£-dispersien-wi~h 

respect-to-~he-varue-wei~hted-mean-rat~o-ef-mere--than--i&,7 

roanded-te-~fte-nearest-8,IIT-and-an-a~;ttstmeftt-mnltiplier-e£ 

½~&¼--or-qreater,-the-depar~fflent-shal¼-~rEerm-a-reapprai~al 

ef-the-residefttia¼-prepe~~y-in--the--areaT--~he--reappraisa¼ 

■tts~--be--perfermed--ttsing--the--saffle--erite~ie--prcvided-ift 

sabseetten-tittbtttt~ 

tiitt-Per-tax-year-t993;-½f-~fte-resttlt-o£-tfte-stratified 

9ales--asse9sment--ratie--stttdy--perfermed--en---residential 

preperty--£er-tax-year-i~9i-shows-£er-any-area-an-adjttstment 

mtt%t¼pl½er-of-l~&i-or-9reater7-the-department-shall--perform 

a--rea~praisa½--of-tbe-resideft~ia¼-preperty-i~-the-area~-The 

r~a~praisa¼--mttst--be--perfermed--ttsinq--the--same--eriteria 

provided-in-sttbseetien-tittbttit, 

t±Tt-Per-these-areas-sub;eet-te--reappraisa¼--~ftder--~he 

pr0Ytsiens--ef--sttbseetion--tittbttit-fer-ta~-year-¼99i7-the 

depertmeftt-sha¼½-ecmpare--tke--seratiiied--sa¼es--assessment 

ratie--stttdy-perfermed-i~-½99½-te-the-¼99¼-assessed-Ta¼tte-to 

determine-whether--the--area--wi¼¼--be--sttb1eet--to--£artfter 

epprai~at~--f£-that-~empar~sen-of-re~ide"~ial-prop~~ty-~how~ 

£or-th~-aren-e-ee~££teient-o£-d±~per~ien-with-res~eet-~e-the 

-9-

l 

2 

3 

• 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0096/01 

•a¼tte-weighted-mean-ratio-ef-mere-than-ie,T-rettnded--te--~he 

nearest--8Tl,7 --and--an--ad;~ataent--~tt¼tiplier--o£--¼e8½-er 

greater7-the--departmene--sha¼¼--reappraise--the--erea,--The 

reappraisal--mast--be--performed--ttsinq--the--~ame--eriteria 

pre•±ded-in-9abs~etfeft-fittbttttT 

t37--¼£--the--restt¼ts-ef-the-stratifieft-9a¼es-essessment 

ratie-stttdy-reqa¼red-ttnfte~-th¼s-seetion-s~ow-aft-inerease--in 

the--pereentage--adjttstment--in--exeess--0£--¼e,--in-an-area 

desi1ftatien,-the-department-shal¼-conduet-a--pttblie--ftearin~ 

i~--that-area-designatien-te-present-infermatien-9hewing-the 

reasons-fer-t~e-inereaseo 

15-7-111. (Effective January 1, ¼994 1993) Periodic 

revaluation of taxable property. ~he (1) The department of 

revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state. The 

department shall complete this revaluation program by 

December 31, 1996. A comprehensive written reappraisal~ 

must be promulgated by the department. The reappraisal plan 

adopted must provide that all property in each county be 

revalued by December 31, 1996. The department shall furnish 

a copy of the plan and all amendments to the plan to the 

board of county commissioners of each county. 

(2) Beginning January 1, 1997, the department of 

revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state at 

-10-
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least every 3 years. A comprehensive written reappraisal 

plan sffa½i must be promulgated by the department. The 

reappraisal plan adopted shaii must provide that all 

property in each county 5ha½~ be revalued at least every 3 

years. The department shall furnish a copy of the plan and 

all amendments to the plan to the board of county 

commissioners in of each county." 

Section 5. Section 15-7-132, MCA, is amended to read: 

"15-7-132. (Temporary) Purpose. (1) It is the purpose 

of 5-18-115 and 15-7-131 through 15-7-133 to provide an 

additional 2 years for completion of the current revaluation 

cycle, implemented pursuant to 15-7-111 through 15-7-114, in 

order to permit the department of revenue to comply with the 

revaluation requirements of 15-7-111 through 15-7-114 in a 

manner that implements the policy provided for in 15-7-131. 

(2) lt is not necessary for the department to commence 

17 another 5-year revaluation cycle parsoent-to-±5-T-¼¼¼ until 

18 January 1, 1993. (Repealed effective July 1, 1993--sec. 10, 

19 Ch. 680, L. 1991. )" 

20 

21 

22 

23 

Section 6. Section 15-7-133, MCA, is amended to read: 

"15-7-133. (Temporary) Extension of current revaluation 

cycle. 

through 

(1) Notwithstanding the provisions of 15-7-111 

I 5-7-114, the current revaluation cycle, 

24 implementing 15-7-111, scheduled to end on December 31, 

25 1990, and representing a 5-year period commencing January 1, 
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1986, is hereby extended for an additional 2 years, ending 

December 31, 1992. The new values determined during this 

period must be placed on the tax rolls in aeeerdanee--vieh 

¼5-T-¼¼½fit the year immediately following the completion of 

the revaluation cycle. 

(2) It 1s not necessary for the department to commence 

another 5-y~ar ~evaluation cycle pursuant to 15-7-111 until 

January 1, 1993. 

(3) The extension provided for in subsection (l) does 

not affect the validity of any assessment made or any taxes 

levied during the period from January 1, 1986, to December 

31, 1992. (Repealed effective July 1, 1993--sec. 10, Ch. 

680, L. 1991. )" 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. (This act) is 

effective on passage and approval. 

-End-

-12-



52nd Legislature 
Special Session 7/92 

HB 0052/02 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HOOSE BILL NO. 52 

INTRODUCED BY COHEN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PLACING THE NEW 

PROPERTY TAX VALUES DETERMINED DURING THE RECENT REAPPRAISAL 

CYCLE ON THE TAX ROLLS FOR THE 1993 TAX YEAR INSTEAD OF THE 

1994 TAX YEAR; PROVIDING AN EXTENSION OF THE REAPPRAISAL 

CYCLE FOR CLASS TBREE AGRICULTURAL LAND, WHICH REAPPRAISED 

VALUES MUST BE PLACED ON THE TAX ROLLS IN THE YEAR FOLLOWING 

COMPLETION OF THE REAPPRAISAL CYCLE; AMENDING SECTIONS 

15-7-111, 15-7-132, AND 15-7-133, MCA, AND SECTIONS 13, 14, 

AND 15, CHAPTER 680, LANS OF 1991; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 13, Chapter 680, Laws of 1991, is 

amended to read: 

"Section 13. Applicability dates. (1) [Section 2 I 

applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 

property tax year 1991 and is applicable to taxable years 

1992 and 1993. 

(2) [Seetiens Section 6 threagh-91 apply ~lies to all 

taxable years beginning after December 31, 1993. 

(3) [Section 5] applies retroactively, within the 

~..,,. ,_, .... .,. ,......, 
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meaning of 1-2-109, to taxable years beginning 

December 31, 1990. 

after 

(4) [Sections 7 through 9] apply to all taxable years 

beginning aft~~ R~9ember 31, 1992~" 

Section 2. Section 14, Chapter 680, Laws of 1991, is 

a.mended to read: 

"Section 14. Teraination. [Sections l and 2] terminate 

December 31, 1993 1992." 

Section 3. Section 15, Chapter 680, Laws of 1991, is 

amended to read: 

"Section 15. Effective dates. (1) Except as provided in 

sttbseetien subsections (2) and (3), [this act] is effective 

on passage and approval. 

(2) [Sections 6 threttgh and 10] are effective July l, 

1993. 

(3) [Sections 7 through 9) are effective January l, 

1993." 

Section 4. section 15-7-111, MCA, is amended to read: 

"15-7-111. (Teaporary) Periodic revaluation of taxable 

property -- publication of sales assessaent ratio studies -­

appeal of revaluations -- public bearing. (l) The department 

of revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state at 

least every 5 years. A comprehensive written reappraisal 

plan shall be promulgated by the department. The reappraisal 
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plan adopted shall provide that all property in each county 

shall be revalued at least every 5 years. The department 

shall furnish a copy of the plan and all amendments to the 

plan to the board of county commissioners in each county. 

(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until l year following the completion of the revaluation 

cycle. 

(3) A taxpayer shall appeal the new value in advance of 

its placement on the tax rolls by filing an appeal pursuant 

to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 days 

after receiving notice 

whichever is later, or 

untimeliness. 

of 

be 

the new valuation amount, 

barred from appealing for 

(4) {a) For the taxable year beginning January 1, 1990, 

and for every taxable year thereafter, the department shall 

conduct a stratified sales assessment ratio study of all 

residential land and improvements, agricultural 1-acre 

homesites and improvements, and commercial land and 

improvements. Residential improvements include condominiums 

but do not include mobile homes or housetrailers that are 

not taxed as an improvement as defined in 15-1-101. The 

sales assessment ratio based on property sales finalized and 

recorded by no later than November 1 must be used to 
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determine appraisals for the immediately succeeding tax 

year. 

(b) {i) For tax year 1991, if the result of the 

stratified sales assessment ratio study performed pursuant 

to subsection (4)(a) on residential property for tax year 

1990 shows for any area an assessment level of less than 

80%, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property in the area. The reappraisal must be 

performed using a computer-assisted mass appraisal system 

based on the market approach to value, using comparable 

sales of 

available 

similar property. If 

for market modeling, 

insufficient sales 

the department 

are 

shall 

reappraise the property using the cost approach to value. 

(ii) For tax year 1992, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

subsection {4)(a) on residential property for tax year 1991 

shows for any area an assessment level of less than 80% or a 

coefficient of dispersion with respect to the value weighted 

mean ratio of more than 20\, rounded to the nearest 0.1\, 

and an adjustment multiplier of 1.01 or greater, the 

department shall perform a reappraisal of the residential 

property in the area. The reappraisal must be performed 

using the same criteria provided in subsection {4)(b){i). 

{iii) For tax year 1993, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

-4- HB 52 
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subsection (4)(a) on residential property for tax year 1992 

shows for any area an adjustment multiplier of 1.01 or 

greater, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property in the area. The reappraisal must be 

performed using the same criteria provided in subsection 

(4)(b)(i). 

(iv) For those areas subject to reappraisal under the 

provisions of subsection (4)(b)(i) for tax year 1992, the 

department shall compare the stratified sales assessment 

ratio study performed in 1991 to the 1991 assessed value to 

determine whether the area will be subject to further 

appraisal. If that comparison of residential property shows 

for the area a coefficient of dispersion with respect to the 

value weighted mean ratio of more than 20\, rounded to the 

nearest 0.11, and an adjustment 

greater, the department shall 

multiplier of 

reappraise the 

1.01 

area. 

or 

The 

reappraisal must be performed using the same criteria 

provided in subsection (4)(b)(i). 

(5) The study required in subsection (4) must be based 

on: 

(a) commonly accepted statistical standards and 

methodology; 

(b) a statistically valid sample of sales, using data 

from realty transfer certificates filed for up to 3 taxable 

years prior to the year the study is made, taking into 

-5- HB 52 
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account the dates of the included sales in the statistical 

analysis; and 

(c) the assessments and sales for areas of the state 

that are economically, demographically, and geographically 

similar in order to determine the sales assessment ratios 

for a specific area. 

(6) For purposes of conducting the study required by 

subsection (4), the department shall partition the state 

into as many as 100 areas for residential property and as 

many as 20 areas for commercial property. The areas must 

contain statistically sufficient numbers of sales and be as 

economically and demographically homogeneous as reasonably 

practicable. 

(7) The department shall use the following procedure to 

validate sales information: 

(a) Department staff who did not participate in the 

determination of appraised values are required to review the 

sales transactions evidenced by a realty transfer 

certificate. The review must be conducted to determine 

whether each sale used in the study was a valid, 

arm's-length transgction. Only valid, arm's-length sales may 

be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The sales information entered in the 

computer-assisted appraisal system is considered 

confidential, as provided in 15-7-308. However, the 
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department shall annually publish a report containing the 

results of all sales assessment ratio studies done in each 

of the areas described in subsection (6). The report 

containing the results cf the study must be made available 

to the public by request or by general disclosure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodeled, reconstructed, or expanded between the 

time of the assessment and the time of the sales. 

(d) The department shall exclude sales assessment 

ratios of less than 50\ or greater than 200\. 

(8) (a) The department shall have equalized property 

values throughout the state and may not make further 

adjustments to values under this section when the 

assessments for each stratum within each area identified in 

subsection (6) are rescaled to bring all ratios to within 

plus or minus 5\ of common value land when the sample size 

produces a standard error of less than 5\. 

(b) Under the method described in subsection (8)(a), 

taxable property in each area is considered revalued for 

each tax year, based on the results of the sales assessment 

ratio study and the adjustments required by that study. 

(c) Assessments in an area are considered equalized 

under subsection (B)(a) if the ratio for the area is within 

plus or minus 5\ of common value l. 
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(!l) If the results of the stratified sales assessment 

ratio study required under this section show an increase in 

the percentage adjustment in excess of 10\ in an area 

designation, the department shall conduct a public hearing 

in that area designation to present information showing the 

reasons for the increase. 

i5-T-iliT--tB££ecti•e-dttiy-l,-i993t-Periodie-revaittation 

0£-taxabie-property----pttbiic-hearing~-t¼t-~he-department-0£ 

revennc-shsii-sdministcr-and-sttpcrvisc--a--progru,--for--thc 

reva¼ttaeien--of--a¼¼--taxab¼e--property--within-the-sea~e-at 

¼ease-every-3-years~--A--ecmprefte"sive--wrieeeft--r~appra¼sal 

pian-shaii-bc-promttigatcd-by-thc-dcp,,rtmcntT-~hc-rcappra±sai 

plan--adoptcd-shaii-provide-that-aii-property-in-eaeh-eonnty 

shaii-be-revaitted-at-ieast-e•ery--3--yearsT--~he--dcpsrtmcnt 

shaii--£ttrnish--a-eopy-o£-thc-p¼an-and-aii-amendmcnts-to-the 

plan-ee-eft~-beaPd-ei-eettftey-eOllllll¼ssioners-¼n-each-eounty• 

tit--tat-Reaidentia¼-¼mprovements--inelttde--eondominittms 

but--do--not--inc¼ude-mobile-homes-or-hottee~railers-ehat-are 

noe-~exed-as-a"-improwement-as-de£¼ned-¼n-¼5-¼-¼8¼T 

tbt--t±t-Por--taw--year--i99i7--i£--the--resttit--0£--the 

stratified--saies--asscssment--ratio--stndy---pcrformcd---on 

re■identiai-property-£or-tas-year-i998-shows-£or-any-arca-an 

aasessment--ieYe¼--of--iess--than--ee,7-the-department-shaii 

pcrform-a-rcappraisa¼-0£-the--residentiai--property--in--the 

areae---~he---reappraisa¼---muse---be---per£orm~d---ttsing--a 
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eot11pnter-assisted-maas-appraisal-system-l>aaed-on-the--marRet 

approaeh---te--valtte,--naing--eomperab¼e--sa¼es--0£--simiiar 

propertyT-ff-insnffieient-ssles--are--ayai¼ab¼e--fer--marRet 

modeiing7-the-department-sha¼¼-reappra¼se-the-property-nsinq 

the-eost-approeeh-te-vaitte• 

tiit-eor--tas-year-¼99i,-if-the-resnlt-ef-the-stratified 

sa¼es--assessaent--ratio--stndy--performed--on---residentiai 

property--£or-tex-year-¼99i-shows-for-eny-area-an-assessment 

¼eYel-ef-less-thaft-88,-er-a-eoeffieient-of--dispersien--with 

respeet--to--the-Yalne-vei~hted-mean-rat¼e-of-more-than-~91T 

ronnded-to-the-nearest-8T¼l7-and-an-ad;nstment-mttltiplier-ef 

¼T8¼-er-greater,-the-department-sha¼l-perferm-a--reappraiaal 

ef--the--residential--preperty--in-the-areaT-~he-reappraisal 

mnst-be--per£oraed--ns¼ng--the--saae--er¼teria--previded--in 

snbseetien-tittbttitT 

tiiit-eor-tas-year-¼9937-if-the-resnlt-of-the-stratified 

sa¼es---assessment--rat¼o--stttdy--performed--en--residentia¼ 

preperty-fer-tas-year-¼99i-showa-fer-any-area-an--ad;nstment 

mnltiplier--of-iT8¼-or-greater7-the-department-shal¼-perform 

a-reappraiaal-ef-the-residential-preperty-in-the--areaT--~he 

reappraisa¼--mttst--be--per!ermed--ttsin~--the--same--eri~eria 

proYided-in-snbseetien-tittbttitT 

tiYt-eor--these--areas--snb;eet-to-reappraisal-nnder-the 

preYis±ons-of-sttbseetion-tittbtt±t-ror-tax--year--¼99i7--the 

department--sha¼¼--eempare--the--strati£ied-saies-assessment 
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ratie-atndy-performed-in-l99¼-te-the-l99l-aasesaed-valae--te 

determine--whether--the--area--vi½¼--be--sttbjeet--to-farther 

appraisa¼T-fr-that-comparisen-of-residentia¼-property--ahewa 

fer-the-area-a-coeffic±ent-ef-dispersion-with-respeet-te-the 

valae--weighted--mean-ratio-or-mere-than-i8,T-reanded-te-the 

neara■t-8Tll7--and--an--ad;nstment--maltiplier--or--¼T8¼--or 

greater7--the--department--shal¼--reappraise--the--areaT-~he 

reappra±sal--■nst--be--perfor■ed--nsing--the--same--er±ter±a 

proYided-in-snbsectien-tittbttitT 

t3t--ff-the-resalts-ef-the-strat±fied--sales--assessment 

ratie--stndy-r9<1ttired-nnder-this-seetion-show-an-inerease-in 

the-percentage-adj~stment--in--exeess--ef--¼8\--in--an--area 

designatien7--the--depart■ent-shall-eendaet-a-pablie-hear±ng 

in-that-area-designatien-te-present-inEermatien-shewing--the 

reasons-Eor-the-increaaea 

15-7-111. (Effective January 1, ¼994 1993) Periodic 

revaluation of taxable property. ~he (1) The department of 

revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state. The 

department shall complete this revaluation program by 

December 31, 1996. A comprehensive written reappraisal plan 

must be promulgated by the department. The reappraisal plan 

adopted must provide that all property in each county be 

revalued by December 31, 1996. The department shall furnish 

a copy of the plan and all amendments to the plan to the 
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board of county commissioners of each county. 

(2) Beginning January 1, 1997, the department of 

revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state at 

least every 3 years. A comprehensive 

plan shall must be promulgated by 

reappraisal plan adopted sha¼¼ must 

written reappraisal 

the department. The 

provide that all 

property in each county shall be revalued at least every 3 

years. The department shall furnish a copy of the plan and 

all amendments ta the plan to the board of county 

commissioners ¼n of each county." 

Section 5, Section 15-7-132, MCA, is amended to read: 

•is-7-132. (TellpOrary) Purpose. (1) It is the purpose 

of 5-18-115 and 15-7-131 through 15-7-133 to provide an 

additional 2 years for completion of the current revaluation 

cycle, implemented pursuant to 15-7-111 through 15-7-114, in 

order to permit the department of revenue to comply with the 

revaluation requirements of 15-7-111 through 15-7-114 in a 

manner that implements the policy provided far in 15-7-131. 

(2) It is not necessary for the department to commence 

another 5-yeaP revaluation cycle pttPsttant-te-¼5-7-¼ll until 

January 1, 1993. (Repealed effective July l, 1993--sec. 10, 

Ch. 680, L. 1991.)" 

Section 6. Section 15-7-133, MCA, is amended to read: 

•15-7-133. (Temporary) Extension of current revaluation 
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(1) Notwithstanding 

15-7-114, the 
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the provisions of 15-7-111 

current revaluation cycle, 

implementing 15-7-111, scheduled to end on December 31, 

1990, and representing a 5-year period commencing January 1, 

1986, is hereby extended for an additional 2 years, ending 

December 31, 1992. The new values determined during this 

period must be placed on the tax rolls in aeeorda"ee-w¼~h 

15-T-l¼¼tit the year immediately following the completion of 

the revaluation cycle. 

(2) It is not necessary for the department to commence 

another 5-year revaluation cycle pursuant to 15-7-111 until 

January l, 1993. 

(3} The extension provided for in subsection (1) does 

not affect the validity of any assessment made or any taxes 

levied during the period from January 1, 1986, to December 

31, 1992. (Repealed effective July 1, 1993--sec. 10, Ch. 

680, L. 1991.)" 

NEW SECTION. SECTION 7. EXTENSION OF REAPPRAISAL CYCLE 

FOR CLASS THREE LAND. NOTWITHSTANDING ANY OTHER PROVISIONS 

OF THIS CODE, THE REAPPRAISAL CYCLE FOR CLASS THREE LAND 

COMMENCING JANUARY 1, 1986, MUST BE EXTENDED TO DECEMBER 31, 

1993. THE NEW VALUES DETERMINED DURING THIS PERIOD MUST BE 

PLACED ON THE TAX ROLLS IN THE YEAR IMMEDIATELY FOLLOWING 

THE COMPLETION OF THE REVALUATION CYCLE FOR CLASS THREE 

LAND. 
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1 NEW SECTION. Section 8. Effective date. [This act J is 

2 effective on passage and approval. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 52 

INTRODUCED BY COHEN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PLACING THE NEW 

PROPERTY TAX VALUES DETERMINED DURING THE RECENT REAPPRAISAL 

CYCLE ON THE TAX ROLLS FOR THE 1993 TAX YEAR INSTEAD OF THE 

1994 TAX YEAR; PROVIDING AN EXTENSION OF THE REAPPRAISAL 

CYCLE FOR CLASS THREE AGRICULTURAL LANO, WHICH REAPPRAISED 

VALUES MUST BE PLACED ON THE TAX ROLLS IN THE YEAR FOLLOWING 

COMPLETION OF THE REAPPRAISAL CYCLE, AMENDING SECTIONS 

15-7-111, 15-7-132, ANO 15-7-133, MCA, ANO SECTIONS 13, 14, 

ANO 15, CHAPTER 680, LAWS OF 1991; ANO PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 13, Chapte, 680, Laws of 1991, is 

amended to ,ead: 

"Section 13. Applicability dates. (1) [Section 2] 

applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 

property tax year 1991 and is applicable to taxable years 

1992 and 1993. 

12) [Seet~ons Section 6 thrott~h-9) npp¼y ~lies to all 

taxable years beginning after December 31, 1993. 

I 3) [ Section 5] applies retroactively, within the 
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meaning of 1-2-109, to taxable yea,s beginning 

Decembe• 31, 1990. 

after 

14) [Sections 7 through 9] apply to all taxable yea,s 

beginning after December 31, 1992." 

Section 2. Section 14, Chapte, 680, Laws of 1991, is 

amended to ,ead: 

"Section 14. Teraination. [Sections 1 and 2J terminate 

Decembe• 31, ¼993 1992." 

Section 3. Section 15, Chapter 680, Laws of 1991, is 

amended ta read: 

"Section 15. Effective dates. (1) Except as provided in 

9~hseeeien subsections (2) and (3), (this act} is effective 

on passage and approval. 

(2) [Sections 6 ~hPettgh and 10) are effective July 1, 

1993. 

13) [Sections 7 through 91 are effective January 1, 

1993." 

Section 4. Section 15-7-111, MCA, is amended to ,ead: 

"15-7-111. fTeaporary} Periodic revaluation of taxable 

property -- publication of sales assessaent ratio studies -­

appeal of revaluations -- public hearing. 11) The department 

of revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state at 

least every 5 years. A comprehensive written reappraisal 

plan shall be promulgated by the department. The reappraisal 

-2- HA c,:, 
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plan adopted shall provide that all property in each county 

shall be revalued at least every 5 years. The department 

shall furnish a copy of the plan and all amendments to the 

plan to the board of county commissioners in each county. 

(2) The new values determined during a revaluation 

cycle must be provided to the taxpayers at the end of the 

revaluation cycle but may not be placed on the tax rolls 

until l year following the completion of the revaluation 

cycle. 

(]) A taxpayer shall appeal the new value in advance of 

its placement on the tax rolls by filing an appeal pursuant 

to 15-15-102 before the first Monday in June or 15 days 

after receiving notice of the new valuation amount, 

whichever is later, or be barred from appealing 

untimeliness. 

for 

-) (a) Fo, the taxable year beginning January l, 1990, 

and for every taxable year thereafter, the department shall 

conduct a stratified sales assessment ratio study of all 

residential land and improvements, agricultural 1-acre 

homesites and improvements, and commercial land and 

improvements. Residential improvements include condominiums 

but do not include mobile homes or housetrailers that are 

not taxed as an improvement as defined in 15-1-101. The 

sales assessment ratio based on property sales finalized and 

recorded by no later than November l must be used to 
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determine appraisals for the immediately succeeding tax 

year. 

(b) (i) For tax year 1991, if the result of the 

stratified sales assessment ratio study performed pursuant 

to subsection (4)(a) on residential property for tax year 

1990 shows for any area an assessment level of less than 

80\, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property in the area. The reappraisal must be 

performed using a computer-assisted mass appraisal system 

based on the market approach to value, using comparable 

sales of similar property. If insufficient sales are 

available for market modeling, the department shall 

reappraise the property using the cost approach to value. 

(ii} For tax year 1992, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

subsection (4}(a) on residential property for tax year 1991 

shows for any area an assessment level of less than 80\ or a 

coefficient of dispersion with respect to the value weighted 

mean ratio of more than 20\, rounded to the nearest 0.1\, 

and an adjustment multiplier of 1.01 or greater, the 

department shall perform a reappraisal of the residential 

property in the area. The reappraisal must be performed 

using the same criteria provided in subsection (4)(b)(i). 

(iii) For tax year 1993, if the result of the stratified 

sales assessment ratio study performed pursuant to 

-4- BB 52 
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subsection (4)(a) on residential property for tax year 1992 

shows for any area an adjustment multiplier of 1.01 or 

greater, the department shall perform a reappraisal of the 

residential property 1n the area. The reappraisal must be 

performed using the same criteria provided in subsection 

(4)(b){i}. 

liv) For those areas subject to reappraisal under the 

provisions of subsection (4)(b)(i) for tax year 1992, the 

department shall compare the stratified sales assessment 

ratio study performed in 1991 to the 1991 assessed value to 

determine whether the area will be subject to further 

appraisal. lf that comparison of residential property shows 

for the area a coefficient of dispersion with respect to the 

value weighted mean ratio of more than 20\, rounded to the 

nearest 0.1,, and an adjustment multiplier of 1.01 or 

greater, the department shall reappraise the area. The 

reappraisal must be performed using the same criteria 

provided in subsection (4}(b)(i). 

(5) The study required in subsection (4) must be based 

on: 

(a) commonly accepted statistical standards and 

methodology; 

(b) a statistically valid sample of sales, using data 

from realty transfer certificates filed for up to 3 taxable 

years prior ta the year the study is made, taking into 
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account the dates of the included sales in the statistical 

analysis: and 

(c) the assessments and sales for areas of the state 

that are economic~lly, demographically, and geographically 

similar in order to determine the sales assessment ratios 

for a specific area. 

(6) For purposes of conducting the study required by 

subsection (4), the department shall partition the state 

into as many as 100 areas for residential property and as 

many as 20 areas for commercial property. The areas must 

contain statistically sufficient numbers of sales and be as 

economically and demographically homogeneous as reasonably 

practicable. 

(7) The department shall use the following procedure to 

validate sales information: 

(a) Department staff who did net participate in the 

determination of appraised values are requ1red to review the 

sales transactions evidenced by a realty transfer 

certificate. The review must be conducted to determine 

whether each sale used in the study was a valid, 

arm's-length transaction. Only valid, arm's-length sales may 

be used in the sales assessment ratio study. 

(b) The sales information entered in the 

computer-assisted 

confidential, as 

appraisal 

provided in 

-6-
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department shall annually publish a report containing the 

results of all sales assessment ratio studies done in each 

of the areas described in subsection 16). The report 

containing the results of the study must be made available 

to the public by request or by general disclosure. 

(c) The department shall exclude from the sales 

assessment ratio study any parcels in which the improvements 

have been remodeled, reconstructed, or expanded between the 

time of the assessment and the ~ime of the sales. 

(d) The department shal: exclude sales assessment 

ratios of less than 50\ or greater than 200\. 

(8) (a) The department shall have equalized property 

values throughout the state and may not make further 

adjustments 

assessments 

to values under this section when the 

for each stratum within each area identified in 

subsection (6) are rescaled to bring all ratios to within 

plus or minus 5\ of common value 1 and when the sample size 

produces a standard error of less than 5\. 

(b) Onder the method described in subsection (B)la), 

taxable property in each area is considered revalued for 

each tax year, based on the results of the sales assessment 

ratio study and the adjustments required by that study. 

(c) Assessments in an area are considered equalized 

under subsection (8)(a) if the ratio for the area is within 

plus or minus 51 of common value 1. 
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(9) If the results of the stratified sales assessment 

ratio study required under this section show an increase in 

the percentage adjustment in excess of 10\ in an area 

designation, the department shall conduct a public hearing 

in that area designation to present information showing the 

reasons for the increase. 

¼S-i-lll,--tBfreetive-dttiy-l7-l993t-Pertedte-revalttatien 

0£-taxable-property----pttblie-hearin9.-t¼t-~he-department-ef 

reYentte-sha¼½-administer-and-sttper•ise--a--proqram--rer--th@ 

reva¼ttatten--ef--al¼--toxeb¼e--preperty--wttflin-tfte-state-at 

¼eest-e•ery-3-yearso--A--eoapreftensive--written--reeppraisa¼ 

pian-sha¼l-be-premtti9ated-by-the-department.-~he-reappraieal 

plan--adepted-shall-previde-that-ali-preperty-in-eaeh-eettnty 

she¼i-be-reYalaed-nt-ieest-every--3--years7--~he--department 

shali--fttrnish--a-eopy-er-the-plan-and-ail-amendments-to-the 

plaft-te-the-eesrd-of-eounty-eollUftissieners-tn-eee~-eoantyT 

tit--tat-Residentia¼-ifflproveme"t~--inei~de--eondominicms 

bat--do--not--i~e¼~de-mobi¼e-homes-or-hoHsetrailere-t~at-are 

not-taked-as-an-¼mprovement-as-defined-in-i5-l-½8¼. 

tbt--tit-Por--tax--year--19917--if--the--resttlt--ef--the 

stratified--se¼es--a~sessMent--ratio--stttdy---performed---en 

res¼defttia¼-pre~rty-fcr-tax-year-l998-shows-fo~-any-area-aft 

as9e9sment--¼eYe¼--of--¼ess--thaft--00%,-the-department-9ha¼¼ 

per£erm-a-reeppreisa¼-cf-the--reside"tia½--properry--¼n--the 

area.---~he---reappraise¼---mast---be---pertormed---ds~ng--a 
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e-p,,ter-assisted-mass-apprai■a¼-system-based-en-the--...,rket 

appreaeh---~e--Ya¼aeT--nsing--eemparab¼e--sa¼es--ef--simi¼er 

preperty.-ff-insnffieient-sa¼es--■re--■•ai¼able--fer--m■rket 

medeling7-the-department-shal¼-reappraise-the-preperty-nsing 

the-eest-appreaeft-te-va¼tteT 

tiit-Pcr--ta~-year-l99i7-if-the-resa¼t-ef-the-stratified 

sa¼es--assessment--ratio--stttdy--performed--on---res½dentia¼ 

property--£or-taw-year-¼~~¼-shews-tor-any-area-an-assessment 

¼e•e¼-of-½ess-than-881-or-a-eoefficient-of--dispersion--with 

resp!et--to--the-va½tte-we±9hted-mean-ratie-0E-more-than-i8IT 

rcnnded-tc-the-nearest-8.¼%7-and-an-ad;nstment-maltiplier-cf 

½,8¼-er-greater;-the-department-sha¼¼-perfer■-a--reappraisa¼ 

ef--the--residentta¼--property--in-the-area~-~he-reappraisa¼ 

fflttst-be--performed--nsin9--the--same--er¼teria--provided--±ft 

snbseetien-t•ttbttitT 

t~i~t-Por-tax-year-¼993;-i~-the-resu¼t-ef-the-stratif*ed 

sa¼es---assessment--ratio--study--performed--eft--resideftt¼a¼ 

property-fer-tax-yeer-¼99i-shows-fer-any-area-a~--adjttstme"t 

ffltt¼tip¼ier--ef-¼~8¼-or-greaterr-the-departaent-sha¼¼-per£erm 

a-reappraisa¼-er-the-residentia¼-preperty-in-the--area.--~he 

reappraisa¼--mttst--be--perfermed--tts¼ng--the--same--eriteria 

provided-in-sabseetion-tittbttit. 

t¼~t-Per--~hose--areas--stte;eet-to-reappraisai-nnder-the 

pro•isiens-or-snbseetion-tittbttit-ror-tax--year--l99i7--the 

department--sha½i--eompare--the--stratified-sa¼es-assessmen~ 
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ratic-stndy-perfermed-in-¼99t-te-the-¼99l-■ssessed-valtte--tc 

deter■ine--whether--the--area--wi%¼--be--aab;eet--te-fnrther 

appraisalT-ff-that-e<>111parisen-ef-residenti■l-prcperty--shcws 

fer-the-area-a-eeeffieient-ef-dispersion-with-respeet-te-the 

va¼tte--weighted--mean-ratie-ef-mere-than-i6,7-rettnded-to-the 

nearest-8T¼l7--and--an--adjnstment--mnltip¼ier--ef--lT8¼--er 

greater7--the--depart■ent--sha¼¼--reappra¼se--the--area.-~fte 

reappraisa¼--■nst--be--performed--nsing--the--sem@--eriter¼a 

provided-in-snbseetien-tittbttit. 

t3t--IE-the-resttits-cE-the-~t~atified--~a¼es--assessmeftt 

rat¼e--stttdy-r~tt¼red-nnder-this-seetion-shew-an-inerease-¼n 

the-pereentage-ad;nstment--in--exeess--~E--¼81--¼ft--an--area 

~es¼9natien7--the--department-sha¼¼-eendttet-a-p~e¼ie-hear±ng 

¼n-that-area-des¼gnatien-ta-present-infer111Bt¼on-shewinq--the 

reasens-fer-the-¼nerease• 

15-7-111. (Effective January l, ¼994 1993) Periodic 

revaluation of taxable property. ~he (1) The department of 

revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state. The 

de,2artment shall complete this revaluation program by 

December 31, 1996. A comprehensive written reappraisal plan 

must be promulgated by the department. The reappraisal plan 

adopted must provide that all property in each county be 

revalued by December 31, 1996. The department shall furnish 

a copy of the plan and all amendments to th~ J>_lan_ to the 
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board of county c0111nissioners of each county. 

(2) Beginning January 1, 1997, the department of 

revenue shall administer and supervise a program for the 

revaluation of all taxable property within the state at 

least every 3 years. A comprehensive written reappraisal 

plan shall 

reappraisal 

property in 

must be promulgated by the department. The 

plan adopted shall must provide that all 

each county shall be revalued at least every 3 

years. The department shall fur:•ish a copy of the plan and 

of county all amendments to the plan to the board 

commissioners ift of each county.• 

Section 5. Section 15-7-132, MCA, is amended to read: 

0 15-7-132. ITeaporary) Purpose. Ill It is the purpose 

of 5-18-115 and 15-7-131 through 15-7-133 to provide an 

additional 2 years for completion of the current revaluation 

cycle, implemented pursuant to 15-7-111 through 15-7-114, in 

order to permit the department of revenue to comply with the 

revaluation requirements of 15-7-111 through 15-7-114 in a 

manner that implements the policy provided for in 15-7-131. 

(2} It is not necessary for the department to commence 

another 5-year revaluation cycle pttrsttent-te-¼5-~-lii until 

January l, 1993. (Repealed effective July 1, 1993--sec. 10, 

Ch. 680, L. 1991.)" 

Section 6. Section 15-7-133, MCA, is amended to read: 

"15-7-133. CTeaporary) Extension of current revaluation 
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cycle. (l) Notwithstanding the provisions of 15-7-111 

through 15-7-114, the current revaluation cycle, 

implementing 15-7-111, scheduled to end on December 31, 

1990, and representing a S-year period commencing January 1, 

1986, is hereby extended for an additional 2 years, ending 

December 31, 1992. The new values determined during this 

period must be placed on the tax rolls in aeeerdafte~-wi~h 

¼5-~-¼¼it~t the year immediately follo~ing the completion of 

the revaluation cycle. 

(2) rt is not necessary for the department to commence 

another 5-year revaluation cycle pursuant to 15-7-111 until 

January 1, 199]. 

(J) The extension provided for in subsection (l) does 

not affect the validity of any assessment made or any taxes 

levied during the period from January 1, 1986, to December 

31, 1992. (Repealed effective July 1, 1993--sec. 10, Ch. 

680, L. 1991.)" 

NEW SECTION. SECTION 7. EXTENSION OF REAPPRAISAL CYCLE 

FOR CLASS THREE LAND. NOTWITHSTANDING ANY OTHER PROVISIONS 

OF THIS CODE, THE REAPPRAISAL CYCLE FOR CLASS THREE LAND 

COMMENCING JANUARY 1, 1986, MUST BE EXTENDED TO DECEMBER 31, 

1993. THE NEW VALUES DETERMINED DURING THIS PERIOD MUST BE 

PLACED ON THE TAX ROLLS IN THE YEAR IMMEDIATELY FOLLOWING 

THE COMPLETION OF THE REVALUATION CYCLE FOR CLASS THREE 

LAND. 
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1 NEW SECTION. Section 8. Effective date. [This act! is 

2 effective on passage and approval. 

-End-
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